
 
Città di Soverato 

Calabria 

 

SETTORE 2° 

ECONOMICO FINANZIARIO  
 
 

 

DETERMINAZIONE   n.  71  data  12/06/2024 
 
 

 

OGGETTO: 

Bando di selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 

indeterminato di n. 11 unità nella qualifica di “Funzionario Assistente 

sociale” – Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, presso l’Ambito 

territoriale n. 4 di Soverato. Revoca procedura selettiva.  

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il decreto sindacale n. 7 del 01/02/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del settore II; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato all. 4/2; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

Richiamati: 

- La deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 18/01/2023 con la quale è stata approvata la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025, confluita nel PIAO 

2023/2025 approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 165 del 24/08/2023; 

 

- La decisione della COSFEL n. 82 del 26/06/2023, con la quale è stata approvata la deliberazione di 

Giunta municipale n. 13/2023; 

 



- La propria determinazione n. 109 del 18/12/2023 con la quale veniva indetta la procedura di 

selezione e veniva approvato l’avviso pubblico della procedura concorsuale per l’assunzione a 

tempo pieno ed indeterminato di n. 11 unità nella qualifica di “Funzionario Assistente sociale” – Area 

dei funzionari e dell’elevata qualificazione, presso l’Ambito territoriale n. 4 di Soverato; 
 

- La propria determinazione n. 25 del 28/02/2024 con la quale approvato l’avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse per la nomina di membri esperti e aggiunti della commissione 

esaminatrice della selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di 

n. 11 unità nella qualifica di “Funzionario Assistente sociale” – Area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione, presso l’Ambito territoriale n. 4 di Soverato; 

 

Dato atto che la popolazione del Distretto socio sanitario, di cui il Comune di Soverato è capofila, è di circa 

68.000 abitanti e che risulta in servizio un solo assistente sociale; 

 

Vista e richiamata integralmente la comunicazione del Segretario Generale dell’Ente, acquisita agli atti con 

prot. n. 6544/2024 del 30/05/2024, con la quale viene comunicato che: 

• Il fondo ministeriale istituito con la Legge 178/2020, pari ad € 40.000,00 per ogni assistente sociale 

assunto con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, non trova applicazione, in quanto alla 

data odierna l’ambito territoriale di Soverato dispone di un solo assistente sociale, e non può essere 

beneficiario del contributo; 

• La quota servizi del fondo povertà è soggetta a programmazione triennale e le risorse sono 

attualmente disponibili fino alla conclusione del vigente ciclo di programmazione 2021-2023 e inoltre 

la stessa quota è stata in parte utilizzata per l’affidamento all’esterno della gestione e realizzazione 

degli interventi per l’attuazione del piano territoriale per la lotta alla povertà attraverso il 

rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà e la parte residua, non è 

sufficiente a garantire la sostenibilità finanziaria della spesa per le assunzioni predette; 

• I Fondi destinati al finanziamento dei servizi sociali comunali stanziati fino al 2030 (Quota D6 del 

FSC), a seguito dell’assemblea dei sindaci del giorno 8 maggio 2024, non sono sufficienti a garantire 

la copertura finanziaria della spesa programmata, in quanto gli enti hanno deliberato per il 

trasferimento di solo un terzo del contributo;   

 

Acclarato pertanto che il Comune di Soverato non dispone, nel proprio bilancio, delle risorse necessarie alla 

copertura della spesa; 

 

Atteso che è facoltà insindacabile del Comune di Soverato prorogare, sospendere e revocare l’avviso 

pubblico per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 11 unità nella qualifica di “Funzionario 

Assistente sociale” – Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, presso l’Ambito territoriale n. 4 di 

Soverato senza che i candidati possano vantare alcuna pretesa; 

 

Dato atto che l’efficacia degli atti connessi al procedimento e quindi l’assunzione è subordinata alla 

sussistenza dei necessari presupposti di legge, contabili e finanziari; 

 

Ribadito altresì che, a seguito della nota del Segretario Generale, è stata acclarata la mancanza della 

copertura finanziaria per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 11 unità nella qualifica di 

“Funzionario Assistente sociale” – Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, presso l’Ambito 

territoriale n. 4 di Soverato; 

 

Evidenziato pertanto che per la parte de qua resta inapplicabile/inefficace quanto previsto dalla 

deliberazione di Giunta municipale n. 13/2023;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 



Per quanto in premessa specificato e qui integralmente riproposto 
 

1) Di prendere atto dell’inefficacia/inapplicabilità in parte de qua della deliberazione di giunta municipale 
n. 13/2023 per il venir meno della copertura finanziaria; 
 

2) Di revocare il bando di selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 11 
unità nella qualifica di “Funzionario Assistente sociale” – Area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, presso l’Ambito territoriale n. 4 di Soverato, attesa la mancanza di copertura 
finanziaria, la quale inficia la deliberazione di Giunta municipale n. 13/2023, approvata con propria 
determinazione n. 109/2023 e di tutti gli atti connessi e conseguenti, ivi compresa la propria 
determinazione n. 25/2024 approvazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 
la nomina di membri esperti e aggiunti della commissione esaminatrice della selezione; 
 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4) di pubblicare il presente atto sull’albo pretorio on-line del Comune, nella sezione amministrazione 
trasparenza e sul portale inpa.gov.it; 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- All’Ufficio del Sindaco e alla Giunta Comunale; 

 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                       ECONOMICO - FINANZIARIO 
                                f.to Dott. Bruno Iorfida 


